ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số  585  -CV/HU

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện tốt công tác giảm nghèo

trên địa bàn huyện

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       Di Linh, ngày 11 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh, thời

gian vừa qua, cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị các cấp trong huyện đã quan

tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện. Tỷ lệ

giảm nghèo hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, nhất là trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số; qua đó đã góp phần nâng cao đời sống, tạo cơ hội, động

lực cho nhiều hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững, góp phần quan trọng vào

việc xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, thúc đẩy kinh tế-xã hội phát triển.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn những hạn chế, tồn tại như:

công tác thông tin tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về giảm nghèo chưa sâu rộng, nhất là trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; việc rà soát, thống kê và đánh giá số hộ

nghèo theo nguyên nhân chưa kỹ; một bộ phận người nghèo vẫn còn tâm lý trông

chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của Nhà nước, chưa có ý thức vươn lên thoát nghèo; các

chính sách hỗ trợ, dự án giảm nghèo chưa được triển khai trên diện rộng, nhiều nội

dung còn dàn trải; việc theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng kết rút kinh nghiệm chưa

kịp thời; công tác phối hợp, triển khai nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị, địa

phương, sự hỗ trợ của cộng đồng dân cư chưa thật sự đồng bộ, rõ nét...

Huyện Di Linh đặt ra mục tiêu năm 2022 và cả giai đoạn 2021 – 2025 phấn

đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân từ 1 - 1,5% mỗi năm, trong đó tỷ lệ hộ nghèo

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 2 - 2,5% theo tiêu chí nghèo đa chiều

giai đoạn 2021-2025. Để đạt được mục tiêu trên, đồng thời tiếp tục lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện tốt công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện; Thường trực Huyện ủy

yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, phối hợp với MTTQ, các đoàn thể huyện và

cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức rà soát cụ thể điều kiện của từng hộ

nghèo, cận nghèo trên địa bàn, xác định rõ về hoàn cảnh, khả năng thoát nghèo và

thực hiện công tác đầu tư, hỗ trợ giảm nghèo phù hợp, hiệu quả với từng đối

tượng; kiên quyết không để xảy ra trường hợp hộ không khó khăn nhưng hàng năm

vẫn được bình xét hộ nghèo, cận nghèo.

2

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn, hướng dẫn cho

các hộ nghèo đăng ký thoát nghèo, đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch cụ

thể nhằm hỗ trợ sinh kế, tạo công ăn việc làm phù hợp cho các hộ thoát nghèo,

tránh hô hào, vận động chung chung, hình thức, không hiệu quả.

- Tiếp tục phát huy thật tốt các nguồn lực hiện có theo chính sách của Nhà

nước (nhất là nguồn vốn đầu tư cho phát triển sản xuất, tạo việc làm, xây dựng các

mô hình mang tính lan tỏa, đầu tư hạ tầng phục vụ sản xuất...).; đồng thời xem xét

cân đối, huy động thêm nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo (thông qua xã

hội hóa, nguồn vốn ngân hàng chính sách xã hội, vốn ngân sách nhà nước...).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình, dự án, chính

sách giảm nghèo; kịp thời chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp, hướng dẫn, hỗ

trợ cho hộ nghèo có điều kiện đầu tư phát triển sản xuất, ổn định đời sống nhằm

tạo sự chuyển biến thực sự trong công tác giảm nghèo.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ giảm nghèo cho các đối

tượng thụ hưởng, từ hỗ trợ vay vốn, sản xuất, dạy nghề, tạo việc làm, các chính

sách về giáo dục, đào tạo, y tế, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ nhà ở...

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện

- Tích cực phát huy những kết quả đạt được thời gian qua, tăng cường phối

hợp với chính quyền các cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc

gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn

mới, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách đoàn viên, hội viên thuộc đối tượng hộ

nghèo, cận nghèo để kịp thời cung cấp cho các ngành chức năng đang có các

chương trình hỗ trợ đầu tư giảm nghèo trên địa bàn huyện. Nghiên cứu, đề xuất và

thực hiện các giải pháp hỗ trợ đoàn viên, hội viên và các đối tượng khác thoát

nghèo; chủ động xây dựng các mô hình giảm nghèo hiệu quả trong đoàn viên, hội

viên, thích ứng với từng đối tượng và khu vực để nhân rộng, tạo sự lan tỏa. Tăng

cường vận động các nguồn xã hội hóa, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, giảm nghèo

bền vững; phấn đấu tiến tới không còn đoàn viên, hội viên thuộc diện hộ nghèo.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở phối hợp với các ngành chức năng, địa phương

khảo sát, rà soát kỹ số hộ nghèo, nhu cầu đăng ký thoát nghèo trên địa bàn huyện.

Xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát công tác rà soát, bình xét hộ nghèo tại địa

phương đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật.

3. Đảng ủy các xã, thị trấn

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát, đánh giá, phân loại hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn, đảm bảo công bằng, công khai, dân chủ, xác

định đúng đối tượng, không trùng lặp, không bỏ sót, phản ánh đúng thực trạng hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. Bên cạnh việc xác định tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận

3

nghèo, cần tìm ra nguyên nhân và đề ra giải pháp cụ thể, thiết thực để giúp người

dân thoát nghèo.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ mục

đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, từ đó tích cực

tham gia hỗ trợ công tác rà soát nói riêng và công tác giảm nghèo nói chung tại địa

phương.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp tốt với các ngành chức

năng triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn; sử dụng hiệu quả, hỗ trợ đúng đối tượng nguồn vốn giảm nghèo

được phân bổ cho địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong việc bình xét,

theo dõi, hỗ trợ, động viên, khuyến khích hộ nghèo quyết tâm thoát nghèo bền

vững, khắc phục tâm lý trông chờ, ỷ lại hay mặc cảm, tự ty, thiếu nỗ lực vươn lên

thoát nghèo.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên,

- Lưu: VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		2022-08-11T08:59:49+0700
	Việt Nam
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-11T09:00:03+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!